
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 153,784 158,616 -4,832

1.교육비특별회계이전수입 153,784 158,616 -4,832

1.교육비특별회계전입금수입 153,784 158,616 -4,832

1.학교회계전입금 153,784 158,616 -4,832

1.학교운영비전입금 153,784 0 0유치원 기본운영비 : 153,784,000원 × 1교 = 153,784,000

2.자체수입 170,071 60,531 109,540

1.학부모부담수입 168,871 59,531 109,340

1.수익자부담수입 168,871 59,531 109,340

1.급식비 60,631 59,531 1,100

1.급식비 60,631 0 0무상급식비 : 2,400원×108명×180일= 46,656,000

교직원급식비 : 4,230원×14명×220일= 13,029,000

우유급식비 : 430원×10명×220일= 946,000

2.방과후학교활동비 49,200 0 49,200

1.방과후학교활동비 49,200 0 0방과후과정비 : 50,000원×82명×12월= 49,200,000

3.누리과정비 59,040 0 59,040

1.누리과정비 59,040 0 0유아학비(교육과정) : 60,000원×82명×12월= 59,040,000

2.행정활동수입 1,200 1,000 200

1.기타행정활동수입 1,200 1,000 200

1.이자수입 700 800 -100

1.이자수입 700 0 0예금이자수입 : 350,000원×2회= 700,000

2.기타행정활동수입 500 200 300

1.기타행정활동수입 500 0 0잡수입 : 150,000원×2회= 300,000

교생실습비 : 100,000원×2회= 200,000

3.기타수입 11,716 15,530 -3,814

1.전년도이월금 11,716 15,530 -3,814

1.순세계잉여금 11,716 15,530 -3,814

1.순세계잉여금 11,716 15,530 -3,814

1.순세계잉여금 11,716 0 0전년도이월금 : 11,716,000원×1년= 11,716,000
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세입합계 335,571234,677100,894
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,900 7,000 -1,100

1.교직원 복지 및 역량강화 5,900 7,000 -1,100

1.교직원연수 3,600 5,000 -1,400

1.교직원 직무연수 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0교육경비  500,000원×2학기= 1,000,000

안전교육 연수  50,000원×20명= 1,000,000

2.교직원 자율연수 1,600 0 0

1.일반수용비 1,600 0 0자율연수 및 협의  800,000원×2학기= 1,600,000

2.교직원복지 2,300 2,000 300

1.교직원 문화행사 1,000 0 0

1.교직원복지비 1,000 0 0문화 체험료  50,000원×20명= 1,000,000

2.특근매식비 1,000 0 0

1.교직원복지비 1,000 0 0특근매식비  8,000원×125식= 1,000,000

3.교직원피복비 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0운전원 피복구입  150,000원 × 2회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 65,151 64,651 500

1.급식 관리 61,131 60,031 1,100

1.학교급식운영 61,131 60,031 1,100

1.급식식재료구입 47,255 0 0

1.급식용식재료비 47,255 0 0식품비  472,550원×10종×10회= 47,255,000

2.급식운영비 11,430 0 0

1.일반수용비 6,430 0 0급식 소모품구입  40,000원×10종×10회= 4,000,000

음식물쓰레기처리비  120,000원 × 10회= 1,200,000

각종검사수수료  70,000원×2회= 140,000

위생교육등록비  30,000원×3회= 90,000

전자급식조달시스템수수료  300,000원×2

회=
600,000

위생복 구입  50,000원×4종×2회= 400,000

2.연료비 5,000 0 0가스비  500,000원×10회= 5,000,000
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3.급식기구확충수선비 1,500 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0급식 수선비  200,000원×5회= 1,000,000

2.비품구입비 500 0 0급식기구확충(자체)  500,000원×1회= 500,000

4.우유급식비 946 0 0

1.우유대금 946 0 0급식용우유대금  430원×220일×10명= 946,000

2.보건 관리 4,020 4,620 -600

1.학생및교직원보건안전관리 1,100 1,700 -600

1.보건실운영 900 0 0

1.학생복지비 900 0 0약품구입 및 수리  175,000원×4회= 700,000

보건기구 구입  200,000원 × 1회= 200,000

2.응급학생후송비 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0후송비 및 치료비  20,000원 × 10회= 200,000

2.학교환경위생관리 2,920 2,920 0

1.먹는물관리 1,480 0 0

1.일반수용비 1,480 0 0정수기유지관리  110,000원×12월= 1,320,000

수질검사수수료  40,000원×4회= 160,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  300,000원×2회= 600,000

3.방역관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0교사내소독  120,000원×5회= 600,000

4.어린이활동공간관리 240 0 0

1.일반수용비 240 0 0환경안전진단검사수수료  120,000원×2회= 240,000

3.기본적 교육활동 75,860 12,100 63,760

1.교과 활동 69,560 4,500 65,060

1.교과활동지원 67,060 1,000 66,060

1.3세대하모니 활동 8,020 0 0

1.기간제직원인건비 8,020 0 0
3세대하모니활동비  20,000원×2명×200.5

일=
8,020,000

2.교과활동지원(누리과정비) 59,040 0 0
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1.교육운영비 54,940 0 0간식(유제품)비  400원×82명×236일= 7,741,000

원아수첩 제작  10,000원×82명= 820,000

교육활동비  2,831,500원×10월= 28,315,000

현장체험학습 운영  550,000원×10월= 5,500,000

캠프운영  12,000원×82명= 984,000

입학,졸업,수료 상품  1,500,000원×2회= 3,000,000

활동복 구입  40,000원×82명= 3,280,000

아버지참여수업 운영  650,000원×2회= 1,300,000

산타행사 운영  2,000,000원×1회= 2,000,000

문화체험활동비  500,000원×4회= 2,000,000

2.학생복지비 4,100 0 0
수료생 및 졸업생 앨범제작  50,000원×82

명=
4,100,000

2.특수교육교과활동 2,500 3,500 -1,000

1.교과운영 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0교육용품 구입  50,000원×5종×4회= 1,000,000

학급교육활동경비  150,000원×2학기= 300,000

2.학습준비물지원 1,200 0 0

1.학습준비물 1,200 0 0수업및학습용품  40,000원×3종×10월= 1,200,000

2.창의적 체험활동 6,300 7,600 -1,300

1.자율활동 5,800 6,600 -800

1.체육대회 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0어울한마당 참가비  12,195원×82명= 1,000,000

가족한마당 경비  150,000원×20종= 3,000,000

2.학급교육활동경비 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0
학급교육활동경비  150,000원×2학기×6학

급=
1,800,000

2.봉사활동 500 1,000 -500

1.경로당 봉사 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0봉사활동용품  100,000원×5종= 500,000

4.선택적 교육활동 52,700 4,200 48,500
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1.방과후학교 운영 49,200 0 49,200

1.방과후학교운영 49,200 0 49,200

1.방과후 과정비(유아학비) 49,200 0 0

1.기간제직원인건비 8,189 0 0
방학중 조리직원인건비  1,637,250원×2명

×2월=
6,549,000

방학중 하모니활동비  20,000원×2명×41

일=
1,640,000

2.일반수용비 500 0 0방학중 급식소모품 구입  250,000원×2월= 500,000

3.운영수당 8,400 0 0
특성화활동 강사비  84,000원×5과목×20

시간=
8,400,000

4.급식용식재료비 6,061 0 0
방학중 급식용 식재료비  1,945원×82명

×38일=
6,061,000

5.교육운영비 26,050 0 0방과후과정 간식비  800원×82명×223일= 14,629,000

교육활동비  5,710,500원×2월= 11,421,000

2.독서활동 3,300 4,100 -800

1.독서활동운영 3,300 4,100 -800

1.도서구입 3,100 0 0

1.교육운영비 300 0 0도서용 바코드작업  500원×600권= 300,000

2.도서구입비 2,800 0 0
교사및학부모도서구입  10,000원×15권×2

회=
300,000

유아용도서구입  10,000원×125권×2회= 2,500,000

2.도서실운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0도서실운영비  100,000원×2회= 200,000

3.기타 선택적 교육활동 200 100 100

1.기타선택적교육운영 200 100 100

1.교육실습생 운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교육용품 구입  100,000원 × 2회= 200,000

5.교육활동 지원 24,552 34,793 -10,241

1.교무업무 운영 13,938 18,400 -4,462

1.교무학사운영 13,938 18,400 -4,462

1.환경정리 4,800 0 0

1.일반수용비 4,800 0 0실내 환경정리  125,000원×9종×4분기= 4,500,000

실외놀이기구보수  150,000원×2회= 300,000
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2.청소용품 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0
청소용품 구입 및 수리  75,000원×5종×4

회=
1,500,000

3.교육활동홍보 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0원아모집용품구입  100,000원×5종 500,000

교육행사홍보운영  500,000원×2학기= 1,000,000

4.교무학사운영 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0
교육과정운영계획서 제작  25,000원×30권

=
750,000

5.교육과정운영 3,388 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0교직원워크숍 차량비  600,000원×2일= 1,200,000

2.여비 1,260 0 0교직원워크숍 식비  20,000원×18일= 360,000

교직원워크숍 숙박비  50,000원×18명= 900,000

3.일반업무추진비 928 0 0교육과정평가회 식비  29,000원×14명= 406,000

교직원워크숍 협의회  29,000원×18명= 522,000

6.보결수업관리 2,000 0 0

1.운영수당 2,000 0 0보결 수당  10,000원×200시간= 2,000,000

2.생활지도운영 2,314 7,245 -4,931

1.학생안전교육 2,314 7,245 -4,931

1.학생안전교육 2,314 0 0

1.일반수용비 200 0 0소방및재난대응훈련  100,000원 × 2학기= 200,000

2.운영수당 500 0 0강사수당  250,000원 × 2학기= 500,000

3.교육운영비 1,614 0 0안전체험할동  114,000원×1회= 114,000

안전용품구입  200,000원×5종= 1,000,000

안전교육 실시  125,000원×4회= 500,000

3.학습지원실 운영 2,300 2,848 -548

1.정보화실운영 2,300 2,848 -548

1.학교정보화지원 2,300 0 0

1.일반수용비 2,300 0 0전산장비 유지보수비  200,000원×4회= 800,000

교육용 칼라프린터임대료  125,000원×12

월
1,500,000
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4.교육여건 개선 6,000 6,300 -300

1.교육환경개선 6,000 6,300 -300

1.교육기자재 구입 4,500 0 0

1.비품구입비 4,500 0 0전산장비 구입  900,000원×5대 4,500,000

2.교육여건개선 1,500 0 0

1.비품구입비 1,500 0 0가구 구입  750,000원×2개= 1,500,000

6.학교 일반운영 107,236 105,024 2,212

1.학교기관 운영 26,882 27,370 -488

1.부서기본운영 26,332 26,870 -538

1.교장실운영 5,812 0 0

1.일반업무추진비 2,812 0 0교직원경조사비  50,000원×6회= 300,000

교직원간담회비  376,000원×5회= 1,880,000

행사운영물품구입  12,640원×5종×10월= 632,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.교무실운영 11,820 0 0

1.일반수용비 4,500 0 0복사용지 및 사무용품  500,000원×2학기= 1,000,000

사무기기 소모품  25,000원×10종×10월= 2,500,000

사무기기 유지보수비  100,000원×5종×2

회=
1,000,000

2.여비 7,320 0 0관내외출장여비  550,000원×12월= 6,600,000

현장학습 인솔교사 식비  60,000원×12월= 720,000

3.행정실운영비 8,700 0 0

1.일반수용비 4,450 0 0
복사용지및 사무용품  45,000원×10종×2

회=
900,000

사무기기 소모품비  150,000원×5종×2회= 1,500,000

사무기기 유지보수비  100,000원×5종×2

회=
1,000,000

간행물및도서비  10,000원×3종×10회= 300,000

교육훈련비  250,000원×3명= 750,000

2.기타공공요금 500 0 0보험료및 수수료  50,000원×10회= 500,000

3.여비 3,000 0 0관내외출장비  25,000원×10회×12월= 3,000,000
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4.일반업무추진비 750 0 0직원 협의회비  150,000원×5회= 750,000

2.행정지원인력운용 550 500 50

1.교육공무직원 인건비 550 0 0

1.무기계약직원인건비 550 0 0초과근무 및 인건비추가  55,000원×10회= 550,000

2.시설 장비 유지 73,424 74,024 -600

1.학교시설장비유지 73,424 74,024 -600

1.공공요금 및 제세공과금 28,070 0 0

1.전기요금 18,080 0 0전기요금  1,506,660원×12월= 18,080,000

2.상하수도료 3,650 0 0상하수도료  304,160원×12월= 3,650,000

3.기타공공요금 6,340 0 0전화요금  141,660원×12월= 1,700,000

우편요금  25,000원×12월= 300,000

인터넷통신비  335,000원×12월= 4,020,000

교육용위성방송수신료  10,000원×12월= 120,000

환경개선부담금  100,000원×2회= 200,000

2.시설관리용역 25,632 0 0

1.일반수용비 25,632 0 0전기안전관리용역비  115,000원×12월= 1,380,000

학내망유지보수용역비  100,000원×12월= 1,200,000

소방시설관리용역비  121,000원×12월= 1,452,000

청소용역비  1,750,000원×12월= 21,000,000

놀이시설유지관리비  50,000원×12월= 600,000

3.시설일반관리 17,010 0 0

1.일반수용비 14,010 0 0시설소모품구입비  25,100원×10종×10회= 2,510,000

소규모수선비  700,000원×5종×2회= 7,000,000

실외관리운영  30,000원×10종×10회= 3,000,000

냉난방기 필터청소  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.비품구입비 3,000 0 0시설비품구입비  300,000원×2종×5회= 3,000,000

4.당직관리 2,712 0 0

1.일반수용비 2,712 0 0무인기계경비용역료  176,000원×12월= 2,112,000
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cctv렌탈료  50,000원×12월= 600,000

3.학교운영 협력 6,930 3,630 3,300

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 0 0

1.여비 120 0 0회의참석실비(여비)  10,000원×4명×3회= 120,000

2.일반업무추진비 480 0 0학교운영위원회 간담회  120,000원×4회= 480,000

2.학부모협력 6,000 2,700 3,300

1.학부모교육 3,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0부모교육 운영  500,000원×4회= 2,000,000

2.운영수당 1,000 0 0강사비  200,000원×5회= 1,000,000

2.학부모회 운영 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0학부모동아리 운영  600,000원×5개부서= 3,000,000

3.유관기관협력 330 330 0

1.학교운영협의회 330 0 0

1.일반업무추진비 330 0 0학교운영협의 간담회  165,000원×2회= 330,000

7.학교 재무활동 4,172 6,909 -2,737

1.예비비 4,172 6,909 -2,737

1.예비비 4,172 6,909 -2,737

1.예비비 4,172 0 0

1.예비비 4,172 0 0예비비  208,600원×20명= 4,172,000

세출합계 335,571234,677100,894
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